
 

Decreto Presidente Giunta n. 43 del 02/03/2017

 
 

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO "TERRA DEI FUOCHI" 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  6 Marzo 2017



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
PREMESSO che: 

a. con  legge 6 febbraio 2014, n. 6, di conversione del decreto legge 10 dicembre 2013, n. 136, 
sono dettate "disposizioni urgenti dirette a fronteggiare emergenze ambientali ed industriali ed a 
favorire lo sviluppo delle aree interessate”; 
 
b. in ragione di tale legge è stato predisposto in Campania un Programma attuativo, allo scopo di 
offrire una sistematizzazione e una descrizione delle misure idonee, e nel quale sono fissate le 
finalità e definiti i tempi di attuazione, in considerazione dello stanziamento di risorse finanziarie 
determinato a livello centrale e vincolate al raggiungimento di specifici obiettivi; 
 
c. in tale Programma sono previsti controlli sanitari sulla popolazione residente nei comuni ubicati 
nelle Province di Napoli e Caserta, individuati dalle direttive del Ministro delle Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali, del Ministro dell'Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare e del Ministro della 
Salute, che risultino interessati da inquinamento causato da sversamenti illegali e smaltimento 
abusivo di rifiuti; 

 
RILEVATO che 
a. oltre a tutte le azioni programmate si susseguono sul territorio regionale studi vari di monitoraggio sul 

fenomeno “Terra dei Fuochi” su territori di volta in volta diversi e sull’onda di emergenze le più 
diversificate; 

 
b. è necessario prevedere un continuo raccordo ed un interscambio informativo delle azioni svolte dalle 

Istituzioni e Organismi coinvolte; 
 
c. le Istituzioni coinvolte risultano essere la Regione Campania, l’ARPAC, l’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale per il Mezzogiorno, nonché i 90 comuni delle province di Napoli e Caserta di cui alle 
direttive dei  Ministri delle politiche agricole, dell'ambiente e della salute del 23.12.2013, del 
16.4.2014 e del 10.12.2015; 
 

d. diviene indispensabile per la Regione Campania l’implementazione di un sistema di monitoraggio 
continuo nel tempo delle condizioni di salute della popolazione, con particolare riferimento alla 
patologia oncologica e cronico degenerativa ed alla popolazione residente in aree definite a rischio 
ambientale; 

 

RITENUTO 
a. di dover provvedere, in ragione della pluralità dei soggetti coinvolti, alla costituzione di un Gruppo di 

Lavoro sulla materia della cd “Terra dei Fuochi” al fine di omogeneizzare la programmazione delle 
Istituzioni di riferimento e di mettere in rete i processi con l’individuazione delle interconnessioni 
operative; 
 

b. di dover, altresì, provvedere, per gli aspetti specificamente sanitari, a condurre in modo autonomo 
l'intero studio di monitoraggio, richiamato nell'obiettivo 6 del DCA n.38/2016, avendone disponibilità 
di dati e competenze avanzate, attraverso la costituzione di un Team scientifico che, realizzi un 
sistema di monitoraggio continuo nel tempo delle condizioni di salute della popolazione, con 
particolare riferimento alla patologia oncologica e cronico-degenerativa della popolazione residente 
nelle aree definite a rischio ambientale, che sia di controllo, in grado di elaborare indicazioni 
programmatiche e reports di esiti per le azioni previste dal programma sanitario “Terra dei Fuochi”; 

DECRETA 
 

1. di COSTITUIRE il Gruppo di Lavoro sulla “Terra dei Fuochi”  come di seguito composto: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  6 Marzo 2017



 

 

 
 

- Il Direttore Generale p.t. per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Servizio Sanitario 
Regionale della Regione Campania; 

- Il Commissario p. t. dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Campania 
(A.R.P.A.C.); 

- Il Direttore Generale p. t. dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale Meridionale; 
- Il Direttore Generale p. t. per l’Ambiente e l’Ecosistema della Regione Campania; 
- Il Direttore Generale p. t. per le Politiche Agricole e Forestali della Regione Campania; 
- La Referente p. t. della Struttura Commissariale e responsabile del coordinamento e 

monitoraggio di tutte le azioni programmate in attuazione delle misure sanitarie disposte dalla 
Legge 6 febbraio 2014 n. 6, giusta dca 38 dell’1.6.2016; 

- Un funzionario della Direzione Generale Tutela per la Salute, con funzioni di Segretario; 
 
2. di STABILIRE che i medesimi componenti individuino tra di essi il Coordinatore del Gruppo e adottino 

il regolamento per il funzionamento dell’organismo che dovrà prevedere riunioni a cadenza mensile; 
 
3. di COSTITUIRE, altresì, il Team scientifico che, realizzi un sistema di monitoraggio continuo nel 

tempo delle condizioni di salute della popolazione, con particolare riferimento alla patologia 
oncologica e cronico-degenerativa della popolazione residente nelle aree definite a rischio 
ambientale, che sia di controllo, in grado di elaborare indicazioni programmatiche e reports di esiti 
per le azioni previste dal programma sanitario “Terra dei Fuochi” cosi composto; 
 
- Il Direttore Generale p.t. per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Servizio Sanitario 

Regionale della Regione Campania o suo delegato; 
- Il Dirigente p.t. della UOD 03 Prevenzione e Igiene Sanitaria; 
- Il Direttore del Dipartimento Sanità Pubblica dell'Università Federico II di Napoli; 
- La Referente p. t. della Struttura Commissariale e responsabile del coordinamento e 

monitoraggio di tutte le azioni programmate in attuazione delle misure sanitarie disposte dalla 
Legge 6 febbraio 2014 n. 6, giusta dca 38 dell’1.6.2016; 

- Il Responsabile del Registro tumori ASL Napoli 3 Sud; 
- Il Responsabile del Registro tumori ASL Caserta; 
- Il Responsabile del Registro tumori infantili; 
- Il Responsabile del Registro campano dei difetti congeniti; 
- I Direttori dei Servizi Epidemiologia e Prevenzione delle AA.SS.LL.  Caserta, Napoli 1, Napoli 2 e 

Napoli 3; 
- Un funzionario della Direzione Generale Tutela per la Salute, con funzioni di Segretario; 
 

4. di STABILIRE che l’incarico di componente di entrambi gli organismi costituiti con il presente decreto 
è svolto a titolo gratuito; 

 
5. di INVIARE al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, alla Direzione Generale 

Tutela per la Salute per la notifica ai componenti e  al BURC per la pubblicazione. 
 

                           DE LUCA 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  6 Marzo 2017


	BURC n. 20 del  6 Marzo 2017

